
   9/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Hendrik G. Soete členem 
dozorčí rady ČSOB 

Dozorčí rada ČSOB kooptovala 
za svého nového člena Hendrika 
G. Soeteho (56). Kooptace zna-
mená, že jeho členství musí po-
tvrdit nejbližší valná hromada. 
Henrik G. Soete nahrazuje v do-

zorčí radě Anne Fossemalle, která v ní dosud 
zastupovala EBRD. KBC koncem loňského roku 
odkoupila podíl EBRD v ČSOB. 
R. Cmíral novým členem 
představenstva PF KB 
Novým členem představenstva Penzijního fondu 
KB (PF KB) se od 1. března stal Radek Cmíral, 
který bude zároveň působit ve funkci ředitele 
finančního úseku PF KB. R. Cmíral vystudoval 
VŠE v Praze. V KB, kde pracuje od roku 2000, 
působil především v oblasti řízení rizik.  
Představenstvo PF KB tak od 1. března pracuje 
ve složení: Pavel Jirák, předseda představenstva 
a výkonný ředitel; Vojtěch Kubec, místopředseda 
představenstva a ředitel úseku obchodu a marke-
tingu; Radek Cmíral, člen představenstva a ředi-
tel finančního úseku; Kamil Kočí, člen předsta-
venstva a vedoucí kanceláře projektového řízení; 
Miloš Rýznar, člen představenstva a obchodní 
ředitel. Zároveň byl do dozorčí rady PF KB od  
1. března znovu jmenován David Formánek.  
Výbor pro finanční trh 
ČNB je kompletní  
Posledním členem výboru pro finanční trh při 
České národní bance se stal Václav Tomek, člen 
představenstva Asociace finančních zprostředko-

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 9  ü 5. BŘEZNA  2007   

Úterní výprodej 
na akciových 
trzích je předzvěs-
tí vyšší kolísavosti 
cen, která se zřej-
mě udrží delší 
dobu. Uvádí to 

analytický tým americké investiční banky Mer-
rill Lynch. Podle analytiků je v takové době 
vhodné investovat do tzv. blue chips, tedy kva-
litních a velkých podniků, které mají značný 
podíl na trhu.  

"Překvapuje nás, jak jsou všichni pře-
kvapeni vyšší kolísavostí cen. Vztahy mezi mě-
novou politikou a kolísavostí finančních trhů 
historicky poměrně jasně ukázaly, že rok 2007 
by mohl být rokem zvýšené kolísavosti," vysvět-
lil analytik Richard Bernstein.  

Středeční chování trhů naznačilo, že 
tento scénář by mohl fungovat. Akcie nejkvalit-

nějších a dostatečně velkých firem si totiž vedly 
lépe než zbytek trhu. Obecně bude podle Mer-
rill Lynch platit, že v době zvýšené kolísavosti 
si nejlépe povedou defenzivní sektory, které 
vykazují nejslabší růst, avšak poměrně malé 
výkyvy. "Nejdůležitější, ale přitom nejméně dis-
kutovaný, je dolar, který výrazně oslabil. I když 
není neobvyklé, že dolar při vysokém růstu 
volatility (nestálosti) klesá, investoři musí tento 
vývoj sledovat velmi pozorně," tvrdí analytici. 
Slabý dolar v době nízkého růstu by totiž mohl 
zkomplikovat plány centrální banky.  

Analytici Merrill Lynch preferují akcie 
velkých firem z indexu S&P 500. Kritériem k 
výběru byl hlavně vysoký rating a tržní hodnota 
minimálně deset miliard dolarů. "Defenzivní 
sektory, velké emise, vyspělé trhy a vyšší kvalita 
aktiv obecně," doporučují analytici. Vyspělé 
trhy by prý neměly být tak nebezpečné jako tzv. 
emerging markets.                                     (ČTK)  

KOMENTÁŘ 
Merrill Lynch: Z kolísavosti trhů  
těží akcie kvalitních firem  

CER: ČR si vede dobře v modernizačních reformách  
Česká republika si vede z nových členských států EU nejlépe při prosazování unijních reforem 

zaměřených na podporu ekonomického růstu a zaměstnanosti. Vyplývá to ze zprávy londýnského Stře-
diska pro evropskou reformu (CER). Zpráva hodnotí prosazování tzv. lisabonské strategie, jejímž pro-
střednictvím se EU snaží zlepšit svou konkurenceschopnost v globalizovaném světě. Podle CER si ČR 
vede zvlášť dobře v reformách výzkumu a vývoje a při modernizaci systému sociální ochrany, ve srov-
nání s ostatními zeměmi EU má však mizerné podmínky pro vznik nových firem. Nejlépe si vedou v 
prosazování lisabonských reforem Dánsko a severské země, nejhůře je na tom s modernizací Polsko.  

Vláda chce zprůhlednit penzijní fondy  
Ministerstva práce a financí připravují novelu zákona o penzijním připojištění, která má zvýšit 

výnosy klientů penzijních fondů a zároveň do nich přilákat víc peněz. Základem novely je oddělení 
majetku fondů od peněz, které si v nich ukládají jejich klienti. Napsaly to Hospodářské noviny s tím, že 
zákon je zároveň základním kamenem chystané reformy penzí. Na ní se však politici ještě neshodli. 

Dluhy domácností v lednu vzrostly  
Zadlužení českých domácností se v lednu opět zvýšilo. Jejich dluhy u bank a finančních institucí 

stouply o 7,63 mld. Kč na 548,27 mld. Kč. V meziročním srovnání dluhy domácností vzrostly zhruba o 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• stavu českého bankovního sektoru 
• úrovni platů v bankách a finančních institucích 
• aktuálním stavu přípravy bank na SEPA a euro 
• integrovaném dohledu nad finančním trhem  
• budoucnosti řízení operačního rizika 
• výhledu českých bankéřů na letošní rok 
• možnostech elektronické fakturace 
• tom, v čem se liší Basel II a Solvency II 
• trendech a výzvách v oblasti call center 
• globalizaci na Wall Street 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  9/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

125 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. Jednodenní vklady domácností se v lednu zvýšily meziměsíčně o 
13,15 mld. Kč. Rovněž vklady domácností s dohodnutou splatností se zvýšily, a to o 3,05 mld. Kč.  

Měnová politika je přiměřená, růst i dále silný 
Opatrné zpřísňování měnové politiky v ČR je přiměřené vzhledem ke skutečnosti, že silnější 

poptávka by mohla zvýšit inflaci. Uvedl to podle agentury Reuters Mezinárodní měnový fond. Dodal, že 
růst české ekonomiky by měl v letošním a příštím roce zůstat silný. Fond rovněž přivítal plán české 
vlády vyjasnit strategii pro přijetí eura: "Důvěryhodnost politiky pro fiskální konsolidaci a strukturální 
reformy je klíčová nejen při přechodu na euro, ale také při maximalizaci zisků plynoucích z jeho přijetí."  

Sobíšek: Pozor na pasti nízkých úrokových sazeb  
Česká republika nemá na rozdíl od Švýcarska nebo Japonska důvod udržovat nízké 
úrokové sazby. Růst tuzemské ekonomiky zůstává přes mírné zpomalení jedním z nej-
vyšších v Evropě, meziroční inflace je sice nízká, nikoli však nulová. Politika nízkých 
sazeb navíc pomáhá rozjíždět vlak, která může být těžké zastavit. V HN to napsal hlavní 
ekonom HVB Bank Pavel Sobíšek. "Na obranu politiky nízkých sazeb lze říci, že úroky 
mají být tak nízké, jak jen ekonomika unese. Jistě, 20% růst objemu klientských úvěrů v 
ekonomice svědčí o tom, že domácnosti i podnikatelská sféra na nabídku levných peněz 

dobře slyší," píše Sobíšek. "Otázkou zůstává, zda jim politika nízkých úroků dává správný signál pro 
zvažování rizik při sjednávání úvěrů," dodává. 

Bankovní rada ČNB úrokové sazby nezměnila  
Bankovní rada ČNB nechala 1. března úrokové sazby beze změny. Hlavní úroková sazba, od níž 

se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstala na 2,50 %. ČR má nejnižší úrokové sazby v celé EU.  

ČR bude v roce 2050 chybět 1,5 milionu pracovníků 
České republice bude v roce 2050 chybět 1,5 milionu pracovníků, vyplývá ze studie nizozemské 

společnosti SEO. ČR se prý bude potýkat s největším nedostatkem pracovní síly v rámci EU. Na vině je 
stárnutí a z malé části i odliv dělníků na západ od českých hranic. Experti varují, že nedostatek pracovní 
síly, jemuž bude čelit ČR, je nebezpečný, protože číslo 1,5 milionu představuje třetinu současné pracovní 
síly. A recept je v podstatě jediný – imigrace. Ta by se však musela zásadně zvýšit, protože podle odhadů 
SEO bude v ČR pracovat zhruba 331 tisíc pracovníků ze zahraničí. S velkým úbytkem pracovní síly se v 
EU nebude potýkat jen ČR, velké problémy čekají i Lucembursko, Itálii, Polsko, Maďarsko a Portugal-
sko. Imigrace naopak stačí téměř pokrýt potřeby Velké Británie, Nizozemska a Francie.  

UNICORN založil vlastní vysokou školu 
Společnost UNICORN založila vlastní vysokou školu s názvem Unicorn College, která nabízí  

bakalářské vzdělání v oboru informačních a komunikačních technologií a managementu. Současně se 
založením vlastní vysoké školy odprodal UNICORN svůj podíl ve Vysoké škole manažerské ekonomiky 
a informatiky (VŠMIE).  

Výzkum: 44 % populace ČR používá internet  
44 % populace ČR používá internet. Zjistil to kontinuální výzkum Data Support, který provádí 

společnost GfK Praha.  Ve 4. čtvrtletí 2006 užívalo internet celkem 3 869 000 osob (44 % z celé popula-
ce ČR ve věku 12 - 79 let). Osob, které užívaly internet denně nebo téměř denně, bylo 1 863 000 (21 % z  
populace). Tedy téměř každý druhý uživatel internetu (48 %) užívá internet denně nebo téměř denně. 

(Pokračování ze stránky 1) vatelů a finančních poradců ČR (AFIZ). Tomka 
zvolil rozpočtový výbor Sněmovny. Výbor pro 
finanční trh je sedmičlenný poradní orgán ban-
kovní rady ČNB pro otázky dohledu nad finanč-
ním trhem. Jeho předsedou je bývalý ministr 
financí Jiří Rusnok. Funkční období členů je 
tříleté. Výbor pro finanční trh nemá žádné přímé 
výkonné pravomoci. Tomek je členem předsta-
venstva AFIZ od roku 2004. Je místopředsedou 
představenstva a generálním ředitelem společ-
nosti ZFP akademie. 
P. Kratochvíl manažerem  
pro spoření a investice  

Novým výkonným manažerem 
útvaru Spoření a investice ČSOB 
se stal Pavel Kratochvíl (32). 
Jedním z jeho hlavních úkolů je 
pomoci ČSOB stát se lídrem na 
trhu v oblasti prodejů podílových 
fondů a rozvoj strategického kon-

ceptu finančního poradenství pro osobní i rodin-
né finance. „S celým svým týmem bych chtěl 
podpořit a posílit dosavadní postavení ČSOB na 
trhu spořících a investičních produktů v ČR,“ 
uvedl P. Kratochvíl, který není v ČSOB žádným 
nováčkem. Od roku 2005 se v rámci Skupiny 
ČSOB podílel na tvorbě a implementaci nové 
strategie Poštovní spořitelny. Před příchodem do 
ČSOB pracoval šest let u PwC v oddělení Corpo-
rate Finance. Kratochvíl vystudoval VŠE v Pra-
ze, obor podniková ekonomika a management.  
Personální změny  
v Burzovní komoře  
Burzovní komora opětovně jmenovala na další 
funkční období tři členy burzovního výboru pro 
členské otázky. Do února 2010 by tak měli nadá-
le tuto funkci zastávat Gabriela Dudášová 
(Atlantik finanční trhy) a Petr Musil (WOOD & 
Company Financial Services) a Peter Palečka 
(Komerční banka), který se stal zároveň předse-
dou výboru. Nově jmenovanou členkou je Lenka 
Reváková (PPF banka). Dále členové burzovní 
komory opětovně jmenovali na další tříleté 
funkční období následující členy výboru pro 
burzovní obchody: Michala Březnu (Česká spoři-
telna), Jana Langmajera (Atlantik FT), Pavla 
Piknu (Cyrrus), Richarda Skácela (Raiffeisen-
bank), Lubomíra Vystavěla (ING Bank) a Jana 
Sýkoru  (WOOD & Company), který se zároveň 
stal předsedou výboru. Dne 20. prosince 2006 
rezignoval na své členství ve výboru Petr Žabža 
(Komerční banka) a 12. února 2007 Milan Pro-
cházka (Patria Finance). Na zbytek jejich funkč-
ního období jmenovala komora Tomáše Sattlera 
(KB) a Tomáše Otáhala (Patria Finance). Na své 
členství ve výboru rezignoval Jan Sochor (FIO, 
burzovní společnost). Uvolněné místo nebylo ve 
výboru nikým obsazeno. Burzovní komora též 
opětovně jmenovala na další tříleté funkční ob-
dobí do výboru pro kotaci Zdeňka Mráze (HVB 
Bank). V únoru skončil mandát Ondřeji Mrzeno-
vi (Raiffeisenbank), který bude na další období 
nahrazen Markem Tichým z téže společnosti. 

Chcete-li dostávat zdarma  
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ,  
přihlaste se na adrese  

pdf.bankovnictvi@economia.cz . 

BANKY 
Skupina ČSOB s čistým ziskem 9,54 mld. Kč 

Největší domácí bance ČSOB loni klesl konsolidovaný čistý zisk meziročně o 8 
% na 9,543 mld. Kč. Bez započtení předloňské jednorázové splátky od firmy 
Slovenská inkasná a loňského jednorázového výnosu z prodeje nemovitostí 
stoupl čistý zisk skupiny o 10 % na 8,89 mld. Kč. Výsledky skupiny jsou konso-
lidované, neauditované, podle mezinárodních účetních standardů. Rok 2006 
přinesl zvýšení počtu transakcí, dynamický růst úvěrů, vkladů i spravovaných 

aktiv. Aktiva pod správou skupiny ČSOB stoupla meziročně o 8 % na 651 mld. Kč. Tento růst táhly 
především podílové a penzijní fondy. Více http://www.csob.cz/WebCsob/Data/tz/2007/TZ070226a.pdf. 

Skupina ČS loni zvýšila zisk na 10,39 mld. Kč 
Česká spořitelna loni meziročně zvýšila čistý konsolidovaný zisk o 13,7 % na rekordních 10,39 

mld. Kč. Předloni finanční skupina ČS hospodařila se ziskem 9,13 mld. Kč. Výsledky jsou podle mezi-
národních účetních standardů a nejsou auditované. Více informací lze nalézt na internetových stránkách 
http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/TZ_070228_FY_2006-1.pdf. 

KB zvýšila čistý zisk na 9,12 mld. Kč 
Komerční banka zvýšila v roce 2006 podle auditovaných konsolidovaných výsledků čistý zisk o 

2,3 % na 9,12 mld. Kč. Aktiva vzrostla o 16,3 % na 597,5 mld. Kč. Podrobněji o výsledcích na stránce 
http://www.kb.cz/cs/com/press/releases/475.shtml. 

Lidé zvolili nejabsurdnější bankovní poplatek  
Portál www.bankovnipoplatky.com vyhlásil 2. ročník ankety o nejabsurdnější bankovní popla-

tek.  Tato anketa trvala více než dva měsíce a svůj názor v ní vyjádřilo přes 20 000 návštěvníků webu (v 
prvním kole hlasovalo 13 614, ve finálovém kole 6552). Zvítězil poplatek za výběr z bankomatu vlastní 
banky. Hlasovalo pro něj přes 37,5 % návštěvníků, tzn. 2470 hlasů. V prvním kole skončil tento poplatek 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.csob.cz/WebCsob/Data/tz/2007/TZ070226a.pdf
http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/TZ_070228_FY_2006-1.pdf
http://www.kb.cz/cs/com/press/releases/475.shtml
http://www.bankovnipoplatky.com


9/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

také na prvním místě se ziskem 3088 hlasů (22,5 %). Na 2. místě skončil se ziskem více než 37 % (2445 
hlasů) poplatek za vedení běžného účtu a na 3. místě poplatek za účetní položku, pro který hlasovalo 
1637 návštěvníků (bezmála 25 %). Na dalších místech skončil poplatek za vedení kontokorentního úvě-
ru, poplatek za změnu údajů a poplatek za neuskutečnění platby.  

Německá Berlin Hyp vstoupí na český trh  
Německá hypoteční banka Berlin Hyp hodlá vstoupit na český trh a v létě plánuje otevřít kance-

lář v Praze. Listu Czech Business Weekly to řekla mluvčí společnosti Nicole Hankeová. Dodala, že 
obchodní zástupci již v Praze připravují základy pro aktivity firmy. Pražská kancelář by měla být jednou 
ze čtyř poboček banky mimo Německo. Další je pobočka v Londýně a firma plánuje rovněž kanceláře v 
Amsterdamu a Varšavě. Česká pobočka bude nabízet stejné univerzální bankovní služby jako Lan-
desbank Berlin, což je mateřská společnost banky Berlin Hyp.  

Vratné lahve do speciální edice platebních karet 
Nová image edice čipových platebních karet Poštovní spořitelny vydávaná k prvnímu 
březnu nese vizuál dlouho očekávaného filmu Vratné lahve. PS je generálním partnerem 
nového snímku otce a syna Svěrákových. 

Portfolio úvěrů pro zemědělce vzrostlo  
Portfolio úvěrů GE Money Bank pro zemědělce vzrostlo loni o 38 %. Za meziročním nárůstem 

stojí především zvýšený zájem o investiční typy úvěrů. Nejčastěji zemědělci využívají úvěry pro finan-
cování zemědělské techniky, kde došlo k meziročnímu navýšení portfolia o 102 % a úvěr Financování 
nákupu zemědělské půdy s růstem portfolia o 66 % k 31. 12. 2006.  

Raiffeisenbank mění sazebník  
S účinností od 1. dubna nabude platnosti nový sazebník Raiffeisenbank. Ceny základních služeb 

v oblasti běžných účtů a platebního styku zůstávají beze změny. K úpravám došlo především v oblasti 
platebních karet. U debetních karet banka snižuje poplatek za vydání náhradní hotovosti v zahraničí, 
klesá též poplatek za vydání náhradní karty. Ve stejné výši budou nově i poplatky za tyto služby u kredit-
ních karet. Dále klesá poplatek za vydání debetních karet typu Gold. Mění se rovněž struktura poplatku 
za výběr hotovosti z bankomatu v zahraničí (doposud poplatek činí 1%, min. 125 Kč, nově bude 0,5 % + 
100 Kč). Ke sjednocení dochází rovněž u poplatku za vydání náhradní karty s původní platností.  

Pojištění zajistí před pádem do úvěrové pasti  
Klienti Poštovní spořitelny mají mnohem nižší možnost spadnout do úvěrové pasti. Od 1. března 

totiž PS rozšiřuje nabídku pojištění ke spotřebitelským úvěrům. Nově se mohou klienti pojistit i proti 
neschopnosti splácet z důvodu ztráty zaměstnání nebo pracovní neschopnosti. Pojištění proti ztrátě za-
městnání nebo pracovní neschopnosti doplňuje současné pojištění proti smrti a trvalé invaliditě. Cena 
pojištění ke spotřebitelskému úvěru začíná už na 1 % z výše poskytnutého úvěru.   

Hypoteční banky půjčí o čtvrtinu více než loni  
Tuzemské hypoteční banky poskytnou letos podle odhadů GE Money Bank klientům hypo-
téky za 124 mld. Kč, což bude o téměř 23 % více než loni. V roce 2006 dosáhl objem nově 
poskytnutých hypotečních úvěrů 101 mld. Kč a meziročně tak vzrostl o téměř 40 %. Bydle-
ní financované hypotékou má nyní v ČR až 6,5 % domácností, v tomto roce by mohl tento 
podíl stoupnout na 8 %. Průměrná částka financovaná hypotékou se loni zvýšila o 6 % na 
1,5 mil. Kč.  

Refinancování hypoték  
GE Money Bank přichází s novinkou Refinancování hypoték. Zájemci umožňuje ušetřit finanční 

prostředky tím, že přefinancuje dosavadní hypoteční úvěr úvěrem novým s výhodnějšími podmínkami a 
zjednodušeným postupem získání. Klient získá nižší úrokovou sazbu a možnost nastavení doby splatnos-
ti hypotéky podle aktuálních preferencí. Refinancování hypoték nabízí GE Money Bank zdarma.  

Stavební spořitelna ČS loni zvýšila zisk o 45 % 
Stavební spořitelna České spořitelny loni zvedla zisk o takřka 45 % na 938 mil. Kč, což byl 

zatím její nejlepší výkon. Nejvíce k tomu přispěly zvýšené výnosy z klientských úvěrů, prodeje majetku 
a úspory mzdových nákladů. SS ČS byla na konci loňského roku objemem naspořené částky klientů 83,8 

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 22. března 2007 na seminář: 

ŘÍZENÍ A MĚŘENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA 
V BANKÁCH A DRUŽSTEVNÍCH ZÁLOŽNÁCH  
lektor: Mgr. Michal Němec, Česká národní banka 
Účastníci získají přehled o současných požadavcích na řízení operačního rizika a určování 
kapitálových požadavků k operačnímu riziku podle pravidel Basel II. Seznámí se s hlavní-
mi charakteristikami regulatorních přístupů a se spoluprací mezi bankami a regulátory. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Penetrace služby  
GP mobile 
Global Payments Europe 
zahajuje spouštění služby 
dobíjení GP mobile na 
třetím maloobchodním 
řetězci, kterým je Electro 
World. Na konci roku 
2006 již byla služba zpro-
vozněna v hypermarketech Globus a drogeriích 
Rossmann. Electro World v současné době pro-
vozuje na území ČR 11 prodejen. Celkem tak 
bude služba GP mobile v celé České republice 
dostupná na 130 prodejních místech. 
RSA: Důvěra v online 
bankovnictví klesá 
Důvěra zákazníků v online bankovnictví kvůli 
množícím se internetovým útokům celosvětově 
stále klesá. Více než polovina lidí by si online 
bankovnictví vůbec nepořídila a ti, kteří interne-
tové či telefonní bankovnictví využívají, požadu-
jí lepší zabezpečení než jen pomocí uživatelské-
ho jména a hesla. Vyplynulo to z výsledku loň-
ského průzkumu společnosti RSA, zabývajícího 
se elektronickou bezpečností. Lidé se obávají 
zejména podvodu pomocí phishingu, jímž se 
označuje především podvodný e-mail, jehož 
cílem je vylákat důvěrné informace například o 
bankovním kontě, a ty pak využít zpravidla ke 
krádeži. Průzkum ukázal, že na e-mail od banky 
kvůli obavám z phishingu neodpoví 82 % vlast-
níků účtů. Ještě v roce 2005 by takto reagovalo 
79 % a o rok dříve 70 % respondentů. Navíc až 
44 % vlastníků účtů se vyjádřilo, že jsou v po-
slední době stále více znepokojeni dalšími typy 
útoků, jako jsou trojští koně a keyloggery. Uvítali 
by proto bezpečnější systém ověřování a zjišťo-
vání oprávněnosti držitele k provedení transakce 
než jen pomocí hesla a jména. Většina vlastníků 
účtů (91 %) zdůraznila, že by byli ochotni začít 
používat novou metodu autentifikace, pokud by 
banka nabídla silnější bezpečnost. Účastníci 
průzkumu se přitom přiklánějí k tomu, aby banky 
využívaly autentifikaci založenou na rizicích. Ta 
je podle RSA utvořena tak, aby nabízela silnou 
bezpečnost s minimálním dopadem na uživatele. 
Nový vysokorychlostní 
skener šeků od Canon   
Společnost Canon Europe, přední dodavatel tech-
nologií pro digitální zpracování obrazu, uvádí na 
trh nové zařízení na skenování šeků – skener CR-
55. Tento kompaktní, finančně výhodný produkt, 
určený pro stolní skenování ve finančních orga-
nizacích, maloobchodní sféře a velkých firmách, 
skenuje rychlostí až 55 šeků za minutu. Skenová-
ní šeků se stále více decentralizuje a provádí se 
na přepážkách velkých podniků, maloobchodních 
provozoven, peněžních ústavů a dalších společ-
ností, v nichž se provádí platby šekem. Na po-
ptávku po kompaktních skenerech šeků společ-
nost Canon reaguje produktem CR-55. Jeho 
uvedením na trh rozšiřuje své portfolio skenova-
cích zařízení a vychází vstříc požadavkům zákaz-
níků požadujících malý, spolehlivý skener za 
výhodnou cenu. CR-55 je jedním z nejmenších 
skenerů svého druhu na trhu. Jeho půdorys je 
22,3 cm x 14 cm a dokáže číst znaky MICR s 
přesností vyšší než 99,5 %. Kromě černobílého 
skenování a skenování ve stupních šedé podporu-
je 24bitové barvy, díky čemuž vyhovuje většímu 
počtu aplikací na zpracování šeků.  

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 9/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Malta požádala  
o vstup do eurozóny 
Ostrovní stát Malta, který vstoupil v roce 2004 
do EU, oficiálně požádal o vstup do eurozóny. 
Řekl to předseda maltské vlády Lawrence Gonzi. 
Země podle něj splňuje podmínky ke vstupu a 
chtěla by přijmout euro od příštího roku. 
Největší propad akcií 
od 11. září 2001  
Americké akcie minulé úterý výrazně oslabily; 
trh zažil největší propad od teroristických útoků 
na americká města z 11. září 2001. Obavy z toho, 
že jsou akcie předražené, vyvolal ranní propad 
akcií v Šanghaji. Výprodej akcií v USA pak od-
startovala zpráva o výrazném poklesu zakázek na 
zboží dlouhodobé spotřeby. Dow Jonesův index 
klesl o 416,02 na 12.216,24 bodu, tedy o 3,29 %. 
Index Nasdaq Composite spadl o 3,86 % na 
2407,87 bodu, když přišel o 96,65 bodu. Úterní 
výprodej smazal letošní zisky všech hlavních 
indexů amerického trhu.  
Vliv Číny na světové 
akciové trhy poroste  
Vliv Číny na chování investorů a na vývoj akcio-
vých trhů ve světě zřejmě stále poroste. Shodují 
se na tom analytici, podle nichž mnohé naznačil 
úterní výprodej akcií ve světě. Ten může podle 
některých názorů pokračovat. Vliv Číny ale prý 
nelze přeceňovat, protože její trh je mnohem 
méně likvidní než trhy vyspělých zemí. "Aby 
Čína vedla Spojené státy, to je neuvěřitelné. To 
jsem ještě neviděl, nikdy," poznamenal Kchiem 
Do z banky Baring Asset Management. "Americ-
ký trh už se ale začal strachovat o problémy s 
bankovními půjčkami horší kvality," dodal.  
Zisk Erste Bank loni 
stoupl téměř o třetinu  
Rakouská Erste Bank Sparkassen zvýšila čistý 
konsolidovaný zisk o 30,1 % na rekordních 932,2 
mil. EUR. Předloni zisk činil 716,7 mil. EUR. 
SLSP loni zvýšila zisk  
Slovenská sporiteľňa (SLSP) zvýšila loni čistý 
zisk meziročně o 8 % na 3,86 mld. Sk (asi 3,18 
mld. Kč). Jde o konsolidované výsledky podle 
mezinárodních účetních standardů. Za lepšími 
hospodářskými výsledky stojí růst úvěrů a vkla-
dů a také zvýšení základní úrokové sazby cent-
rální banky (NBS) v loňském roce.  
Zajišťovna Swiss Re 
zdvojnásobila zisk  
Největší světová zajišťovna Swiss Re loni zdvoj-
násobila čistý zisk díky nižšímu krytí škod  
a koupi zajišťovny od General Electric. Zisk byl 
4,6 mld. CHF. Švýcarská zajišťovna představila 
plán zpětného odkupu akcií za 6 mld. CHF.  
AWD zvýšilo obrat o 33 % 
Obrat koncernu AWD Holding AG vzrostl o  
15 % na rekordních 727 mil. EUR. Operativní 
výnos (EBIT) vzrostl o 33 % na 77,8 mil. EUR. 
EBIT marže dosáhla historicky nejlepší hodnoty 
10,7 %. Nejvíce zákazníků využilo poradenství – 
464 000. Počet poradců vzrostl o 330 na  6037.  
Kypr, druhý nejvýkonnější 
akciový trh na světě! 
Ne každému se podaří nahlédnout do křišťálové 
koule a správně přečíst budoucnost. Společnosti 
SFM Group a fondy WIOF byli úspěšní. Smělý 
nápad, otevřít jako první na světě fond orientova-

mld. Kč druhá největší na trhu s podílem 23,3 %. SS ČS loni poskytla úvěry za 8,8 mld. Kč, což zname-
nalo meziroční nárůst o více než čtvrtinu.  

Moody’s zvýšila rating finanční síly ČSOB 
Ratingová agentura Moody‘s zvýšila hodnocení finanční síly ČSOB z C– na C. Rating finanční 

síly je hodnocení, které nahlíží na banku, jako by byla zcela nezávislá a nemohla se spoléhat na podporu 
od jiného subjektu. Ke změně hodnocení došlo v souvislosti se změnou metodologie letos v únoru. Podle 
Moody‘s nová metodologie podporuje jak transparentnost, tak konzistentnost ratingu bankovní finanční 
síly. Dlouhodobý rating ČSOB od Moody‘s a Capital Intelligence je na nejvyšší možné úrovni. 

Program Banka první volby přinesl 27 vylepšení  
Strategický program Banka první volby, který Česká spořitelna vyhlásila v polovině roku 2006, 

přinesl za dobu své existence již 27 konkrétních významných i drobnějších vylepšení pro klienty ČS. 
Patří sem zvýšená odpovědnost banky, pokud klient ztratí kartu, zjednodušený sazebník, možnost změny 
PIN v bankomatu nebo i otevření specializované pobočky pro studenty. Realizace dalších iniciativ bude 
následovat v průběhu příštích měsíců.   

Podnikatelé s novými kartami 
Poštovní spořitelna uvádí od března na trh nové kreditní karty pro podnikatele. Hlavním cílem je 

poskytnout podnikatelům snadný přístup ke krátkodobým úvěrům. Kreditní kartu si mohou u PS zřídit i 
podnikatelé, kteří mají svůj účet u jiné finanční instituce v ČR.  

Variabilní hypotéka a možnost odkladu splátek 
Raiffeisenbank v březnu představila téměř 30 novinek vedoucích k dalšímu zpřístupnění hypo-

ték. Novinkou na českém trhu je tzv. variabilní hypotéka. „Klienti díky této novince mohou aktivně ovliv-
ňovat své zadlužení, regulovat výši úroků, které zaplatí bance a opakovaně využívat peníze z poskytnuté-
ho úvěru,“ vysvětlil produktový manažer Raiffeisenbank Jan Bureš. U této hypotéky banka klientovi 
nepošle na účet peníze, ale nastaví mu na něm úvěrový rámec, podobně jako u kontokorentního úvěru. 
Banka rovněž nově nabízí možnost odkladu splátek.    

Program Partnerství s MasterCard  
Hlavním cílem probíhajícího programu Partnerství s MasterCard je zvýšení počtu bezhotovost-

ních transakcí uskutečněných pomocí platebních karet v ČR. V rámci programu jsou oceňovány prodej-
ny, kde dojde k nejvyššímu průměrnému meziročnímu procentuálnímu nárůstu objemu transakcí kartami 
MasterCard, MasterCard Electronic a Maestro. Program probíhá od 1. října 2006 do 30. března 2007.   

Účet s měsíčním paušálem využilo 20 000 klientů  
Nový typ účtu GE Money Bank s jedním měsíčním paušálem využilo měsíc po uvedení na trh 

20 000 klientů. Jejich počet se každým dnem zvyšuje. Společnost k tomu nabídla službu, která má no-
vým klientům pomoci s převodem účtu z jiného peněžního ústavu.  

(Pokračování ze stránky 3) ZE ZAHRANIČÍ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Burzu postihl největší týdenní propad od června  

Akcie na pražské burze postihl v minulém týdnu nejsilnější pokles cen od 
loňského června. Výsledkem bylo vynulování takřka všech letošních výno-
sů, zvýšená nervozita a mohutné obchodní objemy. Hlavní index trhu PX 
ztratil 5,38 % na 1613 bodů. Důvodem negativní nálady byl náhlý propad 
vyspělých zahraničních burz. Spouštěcím mechanismem globální korekce 
se stala Čína, jejíž akcie zažily nejhlubší propad za deset let. "Všechny 
akciové trhy rostly strmě vzhůru již zhruba tři čtvrtě roku bez sebemenší 

korekce a tak investoři s obavami čekali na nějakou negativní zprávu, kterou využijí k realizace zisků," 
uvedl Miroslav Frajt z firmy KZ Finance.  

Obchody s akciemi ve 4. čtvrtletí stouply o 94 % 
Brokeři sdružení v České asociaci obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) zobchodovali ve 4. 

čtvrtletí na domácím kapitálovém trhu akcie za 147,3 mld. Kč (meziročně +94 %). Za celý rok 2006 
zrealizovali obchody za 848,7 bil. Kč. Obchody s akciemi z domácího trhu u členů ČAOCP převažovaly. 
Obchody s dluhopisy činily ve 4. čtvrtletí 1,2 mld. Kč a se zahraničními cennými papíry 22,5 mld. Kč. 

ČSOB Vodního bohatství 1: rekordní denní úpisy 
První český zajištěný fond orientovaný na sociální odpovědnost firem, který ČSOB představila 

na začátku února, upsal za 15 dní 880 mil. Kč  a pro velký zájem investorů byl předčasně uzavřen. In-
vestoři upisovali v průměru 58,7 mil. denně, což představuje rekord v historii zajištěných fondů.  

Živnobanka se zabezpečenou globální investicí 
Živnostenská banka nabízí od 1. března novou emisi garantovaného vkladu GLOBAL TOP 3, 

tentokrát s možností podílet se na zisku z vývoje cen akcií nejvýznamnějších společností v Evropě, USA 
a Japonsku. Minimální výše investice je 10 tis. Kč. Banka garantuje plnou návratnost celého vkladu, 
přičemž výnos může v pětiletém horizontu dosáhnout až 36 %. 

KKCG Finance ovládl Atlantik-Kilcullen AM 
Finanční holding KKCG Finance podnikatele Karla Komárka se stal jediným vlastníkem správ-

ce majetku Atlantik-Kilcullen Asset Management. KKCG Finance dokoupil zbylých 40 % akcií od firmy 
Kilcullen Kapital Partners a změnil jméno firmy na Atlantik Asset Management. Cena nebyla zveřejněna. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  9/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

ný přímo na kyperský trh, se vyplatil!  Podle 
každoročního srovnání výkonnosti akciových 
trhů, vydávaného společností Thomson Finan-
cial, udělal největší radost investorům peruánský 
trh, který zajistil návratnost na úrovni 182 %. 
V těsném závěsu se na druhé pozici umístil ky-
perský akciový trh s roční výkonností 152 %. 
Najít na českém trhu investiční produkt, umožňu-
jící přímé investice do Peru, je poměrně tvrdý 
oříšek. Ovšem uspokojit výkonnostně orientova-
né investory může produkt z rodiny fondů WIOF, 
který jim umožní přímou investici na kyperský 
akciový trh. Z důvodu nižší tržní kapitalizace 
kyperského trhu manažer fondu WIOF Greece-
Cyprus Opportunities Fund, správcovská společ-
nost kyperské Laiki Bank, využívá širšího inves-
tičního záběru a do portfolia vybírá i tituly 
z řeckého kapitálového trhu. Od svého otevření, 
1. 4. 2006, do konce roku 2006 nabídl fond vý-
konnost přes 52 %, přepočtená výkonnost za celý 
rok 2006 je na úrovni 93 %. Výkonnosti jsou 
kalkulovány v USD. Bližší informace a aktuální 
údaje o fondech WIOF na www.wiof.cz. 
Kingsbury v čele  
americké divize  
Skupina Pioneer Investments oznámila, že prezi-
dentem a generálním ředitelem Pioneer Invest-
ment Management USA byl jmenován Daniel 
Keith Kingsbury. Od 1. března 2007 stojí v čele 
americké divize skupiny Pioneer Investments 
sídlící v Miláně. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny loni evidovaly více nehod  

Největší domácí pojišťovny zaznamenaly loni přes červencové zavedení nového silničního zá-
kona a bodového systému nárůst nehod vozidel. Vyplývá to z ankety mezi pojišťovnami. Nejkritičtějším 
měsícem byl loni kvůli tuhé zimě březen, naopak klidný byl červenec. Česká pojišťovna likvidovala loni 
276 000 pojistných událostí na vozidlech svých klientů, které se staly při dopravních nehodách. To bylo 
o téměř 7000 více než v roce 2005. Proti roku 2004 přibylo dokonce 20 000 škod, řekl mluvčí pojišťov-
ny Václav Bálek. Kooperativa evidovala v roce 2006 v havarijním pojištění 78 700 škod, což bylo o 13 
700 více než předloni. V povinném ručení vzrostl pojišťovně počet pojistných událostí pouze nepatrně. 
UNIQA registrovala loni celkem 15 800 škod na vozidlech, zatímco o rok dříve řešila 14 400 škod.  

České pojišťovně stoupl loni zisk na 8,3 mld. Kč  
Česká pojišťovna vytvořila v roce 2006 rekordní čistý zisk 8,3 mld. Kč, zatímco o rok dříve 

vydělala 4,6 mld. Kč. Vyplývá to z předběžných nekonsolidovaných neauditovaných výsledků podle 
mezinárodních účetních standardů. Na pojistném ČP vybrala loni 39,7 mld. Kč, což bylo meziročně o 
4,5 % méně. Celý pojistný trh v minulém roce vzrostl o 3,75 %. 

AEGON: Investiční pojištění s online správou 
AEGON Pojišťovna uvedla na český trh nové investiční životní pojištění AEGON Invest, které 

nabízí výběr ze 16 investičních fondů od pěti nezávislých správců. Některé z nabízených fondů přitom 
nejsou na českém trhu běžně dostupné. Pojištění umožňuje správu osobních účtů přes internet, díky 
čemuž mají klienti neustálý přehled o všech provedených transakcích či o hodnotě a vývoji svých inves-
tic. Svou investiční strategii mohou s využitím internetu rovněž měnit.  

Moody’s udělila PF ČSOB rating Aa1.cz  
Ratingová společnost Moody‘s Investors Service udělila Penzijnímu fondu ČSOB Stabilita a 

Penzijnímu fondu ČSOB Progres ratingové hodnocení na úrovni Aa1.cz. Jde o nadprůměrné hodnocení 
se skutečnostmi, které by v budoucnu mohly ohrozit nízkou míru investičního rizika. Stejné hodnocení 
dostal od Moody‘s o týden dříve i Penzijní fond Komerční banky.   

Půl milionu klientů v Penzijním fondu ČS 
Penzijní fond České spořitelny navýšil loni počet svých klientů téměř na 550 tisíc, což znamená 

meziročně růst o 14,6 %. Celkově PF ČS získal v loňském roce 123 tisíce nových klientů a překonal 
dynamiku celého trhu penzijního pojištění, který registroval v minulém roce nárůst celkově o 10 %. 

PF České pojišťovny loni se ziskem 1,03 mld. Kč  
Penzijnímu fondu České pojišťovny stoupl loni zisk meziročně o 7 % na 1,033 mld. Kč. Zisk PF 

ČP pozitivně ovlivnil příznivý vývoj českého kapitálového trhu ve druhém pololetí. Nejvyšší výnos 
přinesly akcie v portfoliu, vysokou ziskovost podpořily i zahraniční investice.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
GE Money Auto profinancovala nejvíc vozů v ČR 

Společnost GE Money Auto profinancovala v roce 2006 v ČR nejvíce vozů 
koncovým uživatelům – 38 794. Jejich celková pořizovací cena byla téměř 
7,5 mld. Kč, ve srovnání s rokem 2005 jde o 5% nárůst. Také v tomto roce 
si GE Money Auto udržela pozici lídra tuzemského trhu ve financování 
ojetých automobilů, dařilo se jí i v oblasti financování nových vozů. Jejich 
pořizovací cena přesáhla hranici 1,3 mld. Kč, v meziročním srovnání jde o 
16% nárůst. Více než 86 % všech automobilů bylo financováno účelovým 

úvěrem autoCREDIT. Celkový počet smluv v portfoliu GE Money Auto přesáhl hranici 95 000 vozů.  

Sleva 10 000 na motorky Kawasaki od Cetelem 
Cetelem nabízí ve spolupráci s Kawasaki slevu 10 000 Kč na motocykly Kawasaki. Sleva se 

vztahuje na všechny typy silničních motocyklů a čtyřkolek, které jsou financovány prostřednictvím úvě-
ru Kawasaki Credit od společnosti Cetelem.  

Klienti CAC LEASING s připojištěním GAP 
Klienti leasingové společnosti CAC LEASING  se mohou ochránit před finanční ztrátou v přípa-

dech totální škody nebo odcizení vozidla a spolehlivě tak chránit svou investici díky připojištění pořizo-
vací ceny vozidla (GAP). To totiž v těchto případech kryje klientovi rozdíl mezi pořizovací a obecnou 
cenou automobilu. GAP lze sjednat k havarijnímu pojištění u kterékoliv pojišťovny na dobu tří let, a to 
jak pro vozidlo pořízené na leasing, tak i za hotové.    

Pozvánka pro čtenáře 
BANKOVNICTVÍ 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve všechny čtenáře časopisu 
BANKOVNICTVÍ do překrásného prostředí 

areálu sportu v Bystřici nad 
Pernštejnem, kde se může 
sportovně vyžít opravdu kaž-
dý. Soutěživé typy si mohou 
vybrat soutěž o nejvšestranněj-
ší sportovní dvojici českého 
peněžnictví (v nejširším slova 
smyslu), pro ostatní zájemce 
budou připraveny rekreační 

turnaje. Vítáni budou i Ti, kteří se spokojí s rolí 
diváků nebo si vyberou jen některé z možných 
aktivit, které nabízí areál sportu a okolí. Ubyto-
vání a stravování je na takové úrovni, že by mělo 
uspokojit i náročnější klientelu včetně rodin s 
malými dětmi.  
Účastnické poplatky zahrnují jen cenu za ubyto-

vání a stravování. Pronájem sportovišť, kde 
budou probíhat vypsané soutěže a turnaje, hradí 
SOBSA z vlastních prostředků. Tak neváhejte a 
přihlaste se včas. Všichni organizátoři se těší na 

setkání s Vámi.  
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 29. března 

2007. Bližší informace najdete na webové 
stránce www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.wiof.cz
http://www.sobsa.cz

